ДОГОВОР
аренды нежилого здания
п.Параньга                                                                                                                      от __________ 2020  г.

Отдел оперативного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район», именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице руководителя Отдела Шарафиева Илфата Мансуровича, действующего на основании  Положения об Отделе оперативного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район», с одной стороны, и ______________________________________________________________, в лице ___________________, действующего на основании _______________________________________, именуемый в дальнейшем "Арендатор", с  другой стороны, заключили настоящий   договор аренды муниципального имущества, (далее – договор аренды) о нижеследующем:

I.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРААРЕНДЫ

1. Арендодатель передает Арендатору на условиях договора аренды нежилое здание расположенного по адресу: Республика Марий Эл,Параньгинский район,  общей площадью _____кв.м (далее – Имущество).
2. Целевое назначение – для предпринимательской деятельности.
3. Имущество, передаваемое в аренду, является объектом муниципальной собственности.
3. Передача Имущества осуществляется по акту приема-передачи с указанием его технического состояния и целевого назначения Имущества.
4. Передача Имущества в аренду не влечёт перехода права собственности на него к Арендатору.
5. Срок аренды Имущества устанавливается на 10 лет с «___» _______ 2020 г. до «___» ______  2030г.

II.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1.	Арендодатель обязан:
передать Арендатору Имущество, указанное в п.1 раздела Iнастоящего договора  в течение 10 дней со дня подписания договора аренды по акту приема-передачи.
2. Арендатор обязан:
принять Имущество по акту приема-передачи в течение 10 дней со дня подписания договора аренды;
использовать   Имущество в   соответствии    с   его   назначением и в соответствии с условиями настоящего договора аренды;
своевременно осуществлять платежи по договоруаренды и представлять в 10-дневный срок копию платежного поручения в Отдел имущества Параньгинского района;
содержать арендуемое Имущество в полной исправности и надлежащем санитарно-техническом   состоянии, соблюдать в арендуемом помещении санитарно-эпидемиологические правила и требования, правила противопожарного режима в Российской Федерации, отраслевые правила
и нормы, установленные для организаций соответствующей отрасли;
своевременно производить за свой счёт текущий ремонт арендуемого Имущества и внутреннихинженерныхкоммуникаций;
производить с согласия Арендодателя и за свой счет капитальный ремонт Имущества, соразмерно занимаемой площади;
не   производить  перепланировки  и   переоборудования   арендуемого Имущества без   письменного согласия   Арендодателя;
не сдавать  арендуемое Имущество как в целом, так и частично в субаренду без письменного согласия Арендодателя;
обеспечить представителям Арендодателя беспрепятственный доступ в арендуемое Имущество для осмотра и проверки содержания Имущества и соблюдения условий настоящего договора аренды;
по окончании срока договора аренды возвратить  Арендодателю Имущество по акту приема-передачи в том же состоянии, в котором было передано Арендатору, с учетом неотделимых улучшений и нормального физического износа. Если состояние возвращаемого имущества хуже состояния с учетом нормального износа, Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации;
заключить в течение месяца с момента приема Имущества по акту приема-передачи с соответствующими службами (организациями) договор на коммунальные услуги, хозяйственное обслуживание и электроснабжение;
в случае повреждения арендуемого Имущества обеспечить его ремонт за свой счёт, если повреждение имело место по вине Арендатора;
возместить  Арендодателю  убытки,  в  том  числе и упущенную выгоду, в   связи   с   выбытием    из   строя арендуемого Имущества по вине Арендатора;
осуществлять  за  свой  счёт  эксплуатацию,  содержание,  обслуживание Имущества и внутренних инженерных коммуникаций;
сообщать Арендодателю о предстоящей ликвидации или реорганизации Арендатора за два месяца до момента ликвидации или реорганизации.
3. Арендатор обязан освободить Имущество в случае необходимости размещения в данном помещении  органов государственной власти, государственных учреждений и унитарных предприятий, аварийным состоянием   здания, либо его отдельных конструкций,   или   его    сносом    по требованию Арендодателя в месячный срок со дня получения уведомления.
4. Стоимость неотделимых улучшений (капитальный ремонт, перепланировка, реконструкция и т.п.), произведенных Арендатором с согласия Арендодателя, возмещению не подлежит.
5. В случае принадлежности  Имущества к памятникам истории, культуры и архитектуры арендатор обязан в месячный срок с   момента   приема   Имущества   по   акту приема-передачи   заключить охранное обязательство с уполномоченным органом.
III. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЁТЫ ПО ДОГОВОРУ АРЕНДЫ

1. Платежи  по  договору арендыпо результатам аукциона  составляют: ________  рублей  в расчёте на год (без НДС).
Арендная плата за вносится Арендатором ежеквартально, не позднее 25 (двадцать пятого) числа второго месяца квартала.
Сумма арендной платы за квартал устанавливается в размере ________ руб.
1.1. Арендатор вправе осуществить авансовый платеж. Авансовый платеж не освобождает Арендатора от уплаты разницы по платежам, возникшей в результате повышения арендной платы за земельный участок в период срока авансирования. Указанная разница по платежам вносится Арендатором не позднее 30 календарных дней со дня изменения арендной платы. В случае прекращения (расторжения) настоящего Договора по инициативе Арендатора, авансовый платеж Арендатору не возвращается.
Платежи по договору аренды осуществляются за текущий месяц с оплатой до двадцато числа текущего месяца.
2. Арендатор  перечисляет арендную   плату платёжным поручением со ссылкой на номер договора аренды, период платежа.
Арендатор перечисляет средства по следущим реквиитам:
УФК по Республике Марий Эл (Администрация Параньгинского муниципального района) ИНН 1211000629/КПП 121101001, р/с 40101810922020016001 в Отделение-НБ Республика Марий Эл, БИК 048860001, ОКТМО 88644000.
Код дохода 903 111 05075 05 0000 120 - доходы от сдачи в аренду имущества
В подтверждение внесения арендной платы Арендатор в 10-дневный срок представляет копии платёжных поручений с указанием номера договора аренды Арендодателю.
4. Задаток в сумме ________ рублей, внесенный арендатором для участия в аукционе на право заключения настоящего договора аренды, учитывается в качестве внесенной арендной платы по настоящему договору аренды без НДС.
5. Арендная плата изменяется ежегодно, но  не ранее чем через год после заключения договора аренды,  в одностороннем порядке  арендодателем  на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового  года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды;
при изменении правил определения арендной платы за земли, находящиеся в государственной или муниципальной собственности;
на основании отчета независимого оценщика по определению рыночной стоимости арендной платы один раз через каждые три года, в течение срока аренды.
6. В случае изменения арендной платы Арендодатель извещает Арендатора письмом, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, принимается и исполняется Арендатором в бесспорном порядке.
7.	Налог на  добавленную стоимость (НДС),  начисленный  на  сумму арендной платы, рассчитывается Арендатором самостоятельно по ставке,  установленной действующим законодательством,   и   перечисляется   им непосредственно в федеральный бюджет. Информацию о реквизитах для уплаты НДС Арендатор обязан получить в налоговых органах.
	IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
1. Стороны несут ответственность за   неисполнение или ненадлежащее   исполнение   обязательств по настоящему договору аренды в соответствии с законодательством.
2. При неуплате Арендатором платежей в сроки и в размерах, установленных настоящим Договором, с Арендатора взыскивается неустойка в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый день просрочки.
3. За несвоевременный возврат Арендатором арендуемого Имущества по окончании срока договора аренды подлежит уплате штраф в размере арендной платы за весь период задержки возврата Имущества.
4. Уплата неустойки в соответствии с пп. 2 и 3 настоящего раздела не освобождает Арендатора от
выполнения лежащих на нём обязательств и устранения нарушений.
5. Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, причинённые неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по ценам на день удовлетворения требования о возмещении убытков. При этом убытки подлежат возмещению Арендодателю сверх неустойки.
6. При досрочном расторжении договора аренды по инициативе Арендатора, последним уплачивается штраф в размере понесенных убытков Арендодателем за время вынужденного простоя Имущества и затрат на проведение торгов на право заключения договоров аренды.
V. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ
1.Договор аренды может быть расторгнут по соглашению сторон.
2.Каждая из сторон вправе в любое время отказаться от договора, предупредив об этом другую Сторону за один  месяц путем направления заказного письма с уведомлением о вручении указанного письма.
3.Договор аренды может быть досрочно расторгут судом в случаях, предусмотренных законодательством (статья 619 Гражданского кодекса Российской Федерации).
При досрочном расторжении договора Арендатор предупреждается за 30 дней о необходимости исполнения им обязательств.
4.Договор аренды может быть досрочно расторгнут судом  по требованию Арендодателя если Арендатор:
-используетимущество  в целом или его части в нарушение условий настоящего Договора;
-существенно ухудшает имущества;
-более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату;
-не производит капитального ремонта имущества в разумные сроки.
-если Арендатор не заключил в течение месяца с момента приема Имущества по акту приема-передачи
с соответствующими службами (организациями) договор на коммунальные услуги и хозяйственное обслуживание или, в случае принадлежности Имущества к памятникам истории, культуры и архитектуры, охранное обязательство с уполномоченным органом;
если Арендатор использует Имущество не по целевому назначению, указанному в п. 2 раздела I договора аренды;
в случаях, установленных п. 3 раздела II  настоящего договора аренды.
5.Договор аренды может быто досрочно расторгнут судом по требованию Арендатора в случаях когда:
-Арендодатель не представляет имущество в пользование Арендатору либо создает препятствия пользования имуществом в соответствии с условиями договора или назначением имущества;
-переданное  Арендатору имущество имеет  препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Имущества при заключении договора;
-имущество в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования
6.Договор аренды считается расторгнутым со дня, следующего за днем, которым определяется срок исполнения Арендатором соответствующего обязательства.
7. Договор аренды считается прекращенным по окончании его срока.
VII ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Споры,   возникающие   при   исполнении   настоящего   договора аренды, разрешаются в установленном законом  порядке.
2. Обязательства по оплате коммунальных, эксплуатационных  и иных услуг возникают у Арендатора     с даты подписания акта приема-передачи в аренду нежилого здания.
3. Настоящий    договор аренды  составлен   в   2-х экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу.
4. Условия, изложенные в настоящем договоре аренды, являются условиями документации о проведении аукциона на право заключения договора аренды имущества, указанного в п. 1 раздела I настоящего договора аренды.
5. К настоящему договору аренды прилагаются приложения:
№1 – Акт приема-передачи в аренду нежилого здания.

Юридические адреса и подписи сторон:
Арендодатель
Отдел оперативного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»
425570, Республика Марий Эл, п.Параньга, ул.Новая, д.4, тел.: 4-15-59
Руководитель отдела имущества
Параньгинского района                                                                                            И.М. Шарафиев
М.П.

Арендатор
	Приложение  №1
к договору аренды
от «__» _______2019г. №____

АКТ
приёма-передачи в аренду нежилого здания

Арендодатель:
  Отдел оперативного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»
Арендатор:
___________________________________________________________________

на  основании  договора аренды нежилого здания составили  акт о том, что Арендодатель  передает, а _________________________________________ принимаетв аренду с«___» _________ 2019 г.нежилое здание__________, расположенноое по адресу: Республика Марий Эл, ______________, общей площадью ______ кв.м,для использования под котельную.

Нежилое здание передано в аренду с осмотром его технического состояния:
В результате осмотра установлено:
1.Полы ________________________________________________________________________________
2. Стены _______________________________________________________________________________
3. Потолок _____________________________________________________________________________
4. Окна ________________________________________________________________________________
5. Двери _______________________________________________________________________________
6. Отопительные приборы ________________________________________________________________
7. Электрооборудование __________________________________________________________________
8. ______________________________________________________________________________
9.	_________________________________________________________________________
Вывод: Имущество по своему техническому состоянию пригодно для передачи в аренду.

Показания счетчиков:________________________________

СДАЛ:                                                                            	ПРИНЯЛ:
	Отдел оперативного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»
Руководитель отдела
И.М. Шарафиев
М.П.

	АРЕНДАТОР:

_______________________
м.п.

2